
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

2 микрорайон, дом 7.  628195  п.г.т.Талинка, Октябрьский район, ХМАО-Югра,Тюменской обл. 

тел. (34672) 4-99-15,  факс (34672) 4-95-63 

e-mail: Talinsch@oktregion.ru,, сайт школы: http://okttalsch7.86.i-schools.ru 

 

« 02 » сентября 20 24 г.  № 312-од 

 

 

 

П Р И К А З 

 

О создании Совета профилактики 

 

          В соответствии со ст. 32 «Компетенция и ответственность образовательного учреждения» 

Закона РФ «Об образовании», в целях исполнения Закона РФ от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» для 

контроля правонарушений среди несовершеннолетних в соответствии с Положением о Совете 

профилактики 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Совет по профилактике безнадзорности правонарушений среди несовершеннолетних 

    в  2024-2025 учебном году в составе:   

    Прядко Л.И. – заместитель директора по воспитательной работе, председатель совета; 

    Закирьянова С.Л. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

    Рыбакова Т.В. - заместитель директора по воспитательной работе; 

    Дубасова Т.Н. – педагог-психолог, 

    Манцурова С.П. – социальный педагог школы;   

    Инспектор ПДН – по согласованию. 

2. Утвердить план работы Совета профилактики на 2024-2025 уч. год (Приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий по профилактике правонарушений на 2024-2025 уч. год  

     (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                          Е.В. Мананников 

 

 

 

 

 
Рассылка:  

1. в дело – 1 экз. 

2. зам. директора по ВР – 1 экз. 

3. зам. директора по УВР – 2 экз 

3. соц. педагогу – 1 экз. 

4. педагогу-психологу – 1 экз. 

 

 

 

 

mailto:Talinsch@oktregion.ru
http://okttalsch7.86.i-schools.ru/


  

Приложение 1 

 

 

ПЛАН  

работы Совета профилактики на 2024 – 2025 учебный год 

 

Цель работы Совета профилактики - управление процессом профилактики социально 

опасного положения учащихся школы.  

 

Основные задачи деятельности Совета:  

1) Обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних.  

2) Анализировать эффективность деятельности образовательного учреждения по 

первичной профилактике социально опасного положения.  

3) Обеспечить выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении и группе риска и организовать индивидуальноориентированную коррекционную 

работу с ними.  

4) Организовать конструктивное взаимодействие с родителями по коррекции риска 

социально опасного положения несовершеннолетних. 

 

Деятельность Совета основывается на принципах:  

при организации коррекционной помощи  

 Принцип системности.  

Системный подход является основополагающим как при диагностике проблемного 

поведения учащегося, выстраивании коррекционной помощи, так и в работе Совета как 

механизма управления профилактикой в школе. 

  Принцип законности.  

Деятельность Совета обеспечивается правовыми актами федерального, краевого 

значения и локальными нормативными документами.  

 Принцип сотрудничества предполагает установление в ходе работы сотрудничества с 

учащимися и их родителями.  

Принцип разделения ответственности между семьѐй и школой.  

Оказание дополнительных коррекционных и профилактических услуг детям, их 

родителям возможно на основе договорных отношений с семьей.  

 Принцип добровольности предполагает добровольное согласие родителей или 

законных представителей несовершеннолетнего на совместную работу.  

 

Функции Совета профилактики  

• Мониторинг эффективности деятельности образовательного учреждения по 

профилактике СОП  

• Координация деятельности по учету и выявлению детей нуждающихся в 

дополнительных услугах по коррекции и реабилитации.  

• Постановка и снятие с учета несовершеннолетних группы риска социально-опасного 

положения  

• Организация коррекционных услуг детям и их семьям  

• Выстраивание договорных отношений с родителями  

• Контроль и анализ результатов деятельности школы по ранней профилактике 

 

Направления деятельности: 

-работа с несовершеннолетними; 

-работа с педагогическим коллективом; 

-работа с родителями; 

-помощь социально-психологической службы. 

 



 

№ Планирование работы Ответственный 

се
н

тя
б

р
ь 

1. Формирование банка данных – социальной картотеки, в которую 

включаются: 

• Численность детей,  не обучающихся в школе.  

• Список детей, стоящих на учете в КДНиЗП, ОДН на ВШК, группа 

«риска». 

• Малообеспеченные, многодетные, неполные семьи.  

• Опекаемые дети.  

• Дети-инвалиды.  

• Семьи, имеющие статус беженцев. 

2. Утверждение плана Совета профилактики. 

3. Отчет о профилактической работе по предупреждению 

правонарушений среди подростков школы в период летних каникул. 

4. Профилактика с уч-ся и родителями по причине опоздания и не 

подготовке к школе. 

5. Обсуждение плана работы Совета профилактики на 2024-2025 уч. 

год. 

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 

о
к
тя

б
р
ь 

1. Оказание педагогической, психологической помощи родителям, 

поставленных учащихся на ВШУ 

2. Индивидуальная работа с детьми «группы риска». 

3. Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1 

четверть), а также школьникам, которые совершили 

правонарушения.  

4. Профилактика с уч-ся и родителями по причине опоздания и не 

подготовке к школе. 

5. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

6. Привлечение учащихся, стоящих на ВШУ, в кружки, секции  

7. Анализ социального паспорта школы. 

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 

н
о
я
б

р
ь 

1. Согласование социального паспорта школы, классов. 

2. О совместной работе  социальной службы школы с ОДН ОМВД, 

по оказанию помощи детям, состоящим на учете в школе и детям из 

неблагополучных  семей . 

3. Профилактика с уч-ся и родителями по причине опоздания и не 

подготовке к школе. 

4. Профилактическая работа с семьями, состоящие на ВШУ 

5. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

6.  Организация встречи учащихся и родителей с представителями 

КДН и ЗП, ГИБДД, участкового, сотрудника полиции, инспектором 

по делам несовершеннолетних и т.д. «День правовой помощи». 

7. Профилактические мероприятия, в рамках «Всероссийского дня 

правовой помощи детям» 

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 



 

 

 

 

 

 

 

 

д
ек

аб
р
ь
 

1. Об организации досуга учащихся в зимние каникулы. 

2. О снятии с внутри-школьного учета по итогам I-го полугодия. 

3. Индивидуальная работа с учащимися, пропускающими уроки без 

уважительной причины. 

4. Профилактика с учащимися и родителями по причине опоздания и 

не подготовке к школе. 

5. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

6. Вовлечение учащихся во внеурочную деятельность   

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 

я
н

в
ар

ь
 

1. О занятости детей «группы риска» в кружках и секциях. 

2. Информация о постановке на учѐт учащихся и семей в КДН и ЗП 

3. Индивидуальная работа с детьми, имеющими нарушения в 

поведении 

4. Профилактика с учащимися и родителями по причине опоздания, 

не подготовке к школе и неуспеваемости. 

5. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

6. Вовлечение учащихся во внеурочную деятельность   

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 

ф
ев

р
ал

ь
 

1. Отчет о работе с опекаемыми детьми. 

2. Профилактика с учащимися и родителями по причине опоздания и 

не подготовке к школе. 

3. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

4. Вовлечение учащихся во внеурочную деятельность   

Социальный педагог, 

классные руководители. 

м
ар

т 

1. О занятости детей «группы риска» в весенние каникулы. 

2. Индивидуальная работа с детьми «группы риска», не посещающие 

кружки. 

3. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

4. Вовлечение учащихся во внеурочную деятельность   

Социальный педагог, 

классные руководители. 

ап
р
ел

ь
 

1. О снятии с учета детей «группы риска» по итогам проведенной 

работы. 

2. Индивидуальная работа с детьми «группы риска», не 

успевающими. 

3. Проведение рейдов по проверке неблагополучных семей, 

имеющих несовершеннолетних детей, рейды  по местам скопления 

молодежи. 

4. Вовлечение учащихся во внеурочную деятельность   

Социальный педагог, 

классные руководители. 

м
ай

 

1. Планирование летнего отдыха учащихся 

2. О занятости детей «группы риска» на летний период. 

3. Итоги  работы Совета профилактики за 2024-2025 учебный год 

Социальный педагог, 

заместитель директора по 

УВР и ВР, классные 

руководители. 



 

Приложение  2 

 

 

План профилактических мероприятий 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Класс Срок Ответственный 

1.  

Брейн ринг 

«Проступок, правонарушение, 

преступление» 

5-6 Сентябрь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П.,  

инспектор ОДН 

2.  

Викторина 

«Умышленное причинение 

тяжкого вреда здоровью» 

7-8 Октябрь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П.,  

инспектор ОДН 

3.  

Проведение цикла 

профилактических 

мероприятий: 

- профилактический час 

«Здоровые зубы каждому» для 

5-6 классов; 

5-6  
Октябрь, 

февраль 

Черницина Елизавета 

11 класс, медицинский 

работник, классные 

руководители 5-6 

классов. 

 

4.  

Круглый стол 

«Об ответственности за 

приобретение, хранение, сбыт и 

употребление наркотических 

веществ, за появление в 

состоянии алкогольного и 

наркотического опьянения в 

общественных местах» 

10-11 
Ноябрь, 

апрель 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

фельдшер Казанцева 

Н.Г., учителя 

физической культуры 

5.  

Проведение цикла 

профилактических 

мероприятий: 

- беседы с обучающимися о 

вреде курения, в том числе 

электронных сигарет, об 

ответственности за курение. 

3-11 Сентябрь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

медицинский 

работник. 

 

6.  

Круглый стол 

«Твоя судьба – в твоих руках» 

(к Всемирному дню борьбы со 

СПИДом) 

6-7 Декабрь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

инспектор ОДН. 

7.  
Проведение рейдов 

«Каникулы» 
 

Ноябрь, 

январь, март 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

инспектор ОДН, 

фельдшер Казанцева 

Н.Г. 

8.  
Оформление стенда 

«Моя полиция меня бережет» 
1-4 Январь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

инспектор ОДН 

9.  

Встреча обсуждение 

«Об ответственности, 

предусмотренной за нарушение 

8-10 Январь 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

инспектор ОДН 



школьной дисциплины, за срыв 

уроков, за выражение 

нецензурной бранью, курение в 

общественных местах» 

10.  

Анкетирование 

«Административная 

ответственность 

несовершеннолетних» 

1-4 Февраль 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., совет 

отцов 

11.  

Устный журнал 
«Ответственность 

несовершеннолетних за 

преступления и 

правонарушения». 

5-8 Март 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

классные 

руководители 

12.  

Диспут 

«Ответственность за ложные 

сообщения о терроризме» 

9-11 Апрель 

Представители Совета 

отцов, социальный 

педагог Манцурова 

С.П., классные 

руководители, учителя 

физической культуры. 

13.  

Деловая игра 

«Организация помощи в 

дальнейшем определении 

(обучения, трудоустройстве) 

учащихся из неблагополучных 

семей» 

9, 11 Апрель 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

инспектор ОДН 

14.  

Организация помощи в 

дальнейшем определении 

(обучения, трудоустройстве) 

учащихся из неблагополучных 

семей. 

Собеседование со 

школьниками группы «риска» 

и их родителями по вопросу 

летней занятости. 

1-11 май 

Социальный педагог 

Манцурова С.П., 

классные 

руководители 

 
 

 

 


